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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901

E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech

E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová

Tel.: 553 786 022

E-mail: obec@dolnizivotice.cz

              podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková

Tel.: 553 786 004

E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková

Tel.: 553 034 902, 724 183 272

E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO    07:00–11:00  12:00–17:00

ÚT     07:00–11:00  12:00–15:00

ST     07:00–11:00  12:00–16:00

ČT     07:00–11:00  12:00–15:00

        PÁ     07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Únor 13. a 27. února 2020
Březen 12. a 26. března 2020

Svoz plastu
Únor 11. února 2020
Březen 5. března 2020

Svoz papíru
Únor 20. února 2020
Březen 17. března 2020

Svoz velkoobjemového odpadu
Květen 16. května 2020



Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás pozdravil v  tom-
to roce s  krásným, možná i  magickým 
letopočtem 2020. Všem Vám ze srdce 
přeji, ať na konci tohoto data máte dů-
vod k  úsměvu, radosti a  spokojenosti. 
Ať štěstí a láska naplní Vaše dny po celý 
tento rok.
Prožili jsme Vánoce, teplejší, než si větši-
na z nás představuje. Někdo spočítal, že 
bílé Vánoce už neprožila celá jedna ge-
nerace. Nyní v  půlce ledna se zdá, že se 
nám v  ročních obdobích vytratila zima 
a  z  podzimu skočíme hned do jara. Ne-
chci sýčkovat, myslím, že se ještě mrazíku 
a uklízení sněhu dočkáme.  
Vážení spoluobčané, zastupitelé před Vá-
nocemi intenzivně pracovali a  výsledek 
jejich snažení najdete ve zveřejněných 
usneseních. Máme za sebou první rok ne-
lehkého rozhodování, kdy byly představy 
ve velké většině nováčky obsazeného 
zastupitelstva uvedeny do tvrdé reality 
každodenního života. Mnohé museli za 
pochodu poznat, vyslechnout názory 
známých i  neznámých a  rozhodnout se. 
Za sebe jim velice děkuji, ve většině při-
stupovali k problémům připraveni a cho-
vali se zodpovědně. 
Od prvních dnů tohoto roku se zastupi-
telé seznamují s  dodanou studií splaš-
kové kanalizace části obce za tratí a Her-
tice. V  průběhu měsíce února proběhne 
jednání s  občany, kteří podepsali petici 
a  poté zastupitelé rozhodnou, jak se 
bude postupovat dál. 
V tomto roce nás čeká řada událostí, které 
nás mohou ovlivnit fi nančně i společen-
sky. Jsme pořadateli 5. setkání občanů 
Mikroregionu Hvozdnice u  příležitosti 

zahájení provozu Hvozdnického expresu. 
Setkání se uskuteční 23. května v areálu 
u zámku. Do přípravy akce a zajištění po-
hoštění se zapojí všechny spolky v  obci.  
Budeme potřebovat pomoc i  některých 
z Vás a včas se na Vás obrátíme. Věřím, že 
svou účastí na této akci pomůžete naplnit 
společnou myšlenku mikroregionu „Spo-
lu žijeme, spolu se bavíme, Hvozdnickým 
expresem jezdíme“. Předem Vám děkuji. 
V tomto roce budeme rozhodovat o bu-
doucnosti v  odpadovém hospodářství. 
V průběhu roku bude schválen nový zá-
kon o  odpadech. Podle prvních názna-
ků je šitý na míru městům. Obce a jejich 
občané svým zodpovědnějším chováním 
na něj mohou doplatit vyšší platbou za 
skládkování zbytkového směsného ko-
munálního odpadu. Účastí na jednáních 
organizací, které zastupují venkov, se 
snažíme návrh ministerstva životního 
prostředí změnit a  zmírnit tvrdý dopad 
na občany malých obcí. 
Vážení spoluobčané, jen náznakem jsem 
Vám nastínil, co v  tomto roce můžeme 
očekávat. U mnoha záležitostí platí staré 
známé: „Nač stahovat kalhoty, když brod 
je ještě daleko.“ Věřím, že seznámením se 
se vším, co nás čeká, se dokážeme na růz-
ná úskalí připravit, aby dopad nebyl ka-
tastrofou. Vím, že bez Vás to nedokážeme 
a  jen společným úsilím a  pochopením 
situace zmenšíme případnou konfrontaci 
a fi nanční krvácení. 
Přeji nám všem, ať se v tomto roce trpěli-
vě posloucháme, ať si nezávidíme a všu-
de, kde můžeme sousedovi v  nouzi po-
moci, neutíkáme. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE
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ZVÝŠENÍ CENY PITNÉ VODY

POPLATEK ZA ODPAD A PSA

POVINNÉ TŘÍDĚNÍ JEDLÝCH TUKŮ A OLEJŮ

OZNÁMENÍ OBČANŮM

Provozovatel vodovodu v  naší obci Jiří Lenart s.r.o. oznamuje, že s  účinností od 
1. 1. 2020 vstupuje v platnost nová cena za odběr pitné vody – 30 Kč/m3 + DPH.

Od 1. ledna 2020 mají obce dle vyhlášky č. 210/2018 Sb., 
povinnost zajistit separaci kuchyňských olejů a tuků. 
V naší obci bude od 1. února 2020 přistavena u staré školy 
nádoba s označením „KUCHYŇSKÉ OLEJE A TUKY“, do 
které můžete v pracovní době nebo po dohodě s pracovní-
ky údržby obce vhazovat v uzavíratelných obalech, nejlépe 
PET lahvích, nepoužitelné jedlé oleje a tuky. 
Po odvozu svozovou fi rmou budou odborně zlikvidovány 
nebo zrecyklovány pro použití v  různých průmyslových 
odvětvích (automobilový nebo energetický průmysl).
Není možné vkládat: technické oleje a maziva (převodové, 
motorové apod).
Řízenou likvidací rostlinných olejů přispějeme k  šetření přírodních zdrojů, energií 
a emisí.

Poplatek za odpad pro tento rok byl zastupitelstvem obce schválen ve výši 650 Kč/
osobu/rok (splatnost 31. 3. 2020). Poplatek můžete uhradit v pokladně obecního úřa-
du nebo převodem na účet obce č. 1842347339/0800, jako VS uveďte první šestičíslí 
rodného čísla. Rodiny, které platí poplatky za více osob a mají tak nárok na větší počet 
pytlů na třídění plastů, si pytle vyzvednou na obecním úřadě (obálky s pytli se do vět-
šinou úzkých poštovních schránek nevejdou a trhají se).
Pokud je občan dlouhodobě v zahraničí a žádá o osvobození od poplatku za odpady, 
musí do dne splatnosti poplatku doložit potvrzení nebo dokument, na jehož základě 
bude od poplatku osvobozen (nájemní nebo pracovní smlouva apod.). Potvrzení se 
předkládá každoročně bez vyzvání úřadem.
Dle OZV č. 1/2019 ze dne 9. 12. 2019 je poplatek za psa stanoven ve výši 200 Kč, 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč (splatnost 31. 5. 2020). Osvo-
bozeny od poplatku jsou osoby, které vlastní jednoho psa a v kalendářním roce do-
vrší 65 let života a více, osoby, které jsou držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoby 
nevidomé a také osoby s trvalým pobytem na ul. U Sušárny a na Podlesí. Pro všechny 
držitele psů platí povinnost přihlásit k poplatku psa, který dovrší 3 měsíců věku.
V případě nejasností volejte na tel. 553 786 022 
nebo pište na e-mail: obec@dolnizivotice.cz
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PODĚKOVÁNÍ

SVOZOVÝ KALENDÁŘ

O  třetí adventní neděli loňského roku se konal v  místní sokolovně Obecní vánoční 
jarmark. Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a hladkém 
průběhu akce, šikovným prodejcům, maminkám z Klubu rodičů za zajištění pohoš-
tění, ale také sponzorům, díky jejichž příspěvkům byly v soutěžích odměněny nejen 
děti, ale i dospělí.  
Jedná se o fi rmy: Řeznictví Na Hůrce - Gróman s.r.o., Anavo group s.r.o, ProTech 
Line s.r.o., Pasič spol. s r.o., Pila Hertice, Kamil Tengler s.r.o. a OPTYS, spol. s r. o.
Budeme doufat, že tuto již tradiční akci se povede ke spokojenosti všech uspořádat 
i letos.

Jiřina Leifertová

PAPÍR

ANO: noviny, katalogy, papírové kartony, krabice, papír,
knihy, sešity, obalový papír, reklamní letáky, atd..
NE !!!: kopírák, voskovaný papír, hygienické papír potravinami, použité plenky,

23. dubna

8. prosince
20. února 20. srpna 19. listopadu

PLASTY + TETRAPACK + KOVOVÉ OBALY

KOVOVÉ OBALY
kovové obaly potravinami (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných
drobné kovové z domácností, sprejové nádobky, kovová prázdné obaly

PLASTY                                                                                  
PET lahve, folie barevné), mikrotenové od oplatek a cukrovinek, obaly od

kávy, igelitové tašky, plastové obaly potravinami (kelímky od másla,
masa), vypláchnuté HDPE plasty (obaly od do koupele,

kosmetiky, sava, domestosu, na mytí nádobí, obalový polystyren,

TETRAPACK        

11. února 27. srpna 24. listopadu
16. ledna 16. dubna

17. prosince

LEDEN 2.1. 16.1. 30.1. 2.7. 16.7. 30.7.
ÚNOR 13.2. 27.2. SRPEN 13.8. 27.8.

12.3. 26.3. 10.9. 24.9.
DUBEN 9.4. 23.4. 8.10. 22.10.

7.5. 21.5. LISTOPAD 5.11. 19.11.
4.6. 18.6. PROSINEC 3.12. 17.12. 31.12.
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DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM DOLNÍ ŽIVOTICE 

Vážení občané, dovolte nám, abychom 
se Vám prostřednictvím našeho krátké-
ho příspěvku trošičku představili a  něco 
málo Vám o Domově pro osoby se zdra-
votním postižením sdělili. Smyslem naší 
sociální služby je, co nejvíce přiblížit na-
šim klientům život v domově životu běž-
né populace…, nákupy v nákupních cen-
trech, návštěvy kadeřníka, kina, divadla, 
výlety do okolí, atp.
Snažíme se je podporovat v  samostat-
ném rozhodování, například co si pořídit 
do svých pokojů, aby byly útulnější a vy-
povídaly o tom, co mají rádi, co je zajímá 
a baví. Z většiny velkých, neútulných po-
kojů jsme zbudovali menší jednolůžkové 
pokoje, aby klienti měli více soukromí 
a mohli trávit svůj volný čas podle svých 
představ se svoji rodinou, která je přije-
de navštívit, sledovat televi-
zi, poslouchat rádio, číst si, 
atp. Dále je podporujeme 
v  budování přátelských či 
partnerských vztahů, které 
v  minulosti neměli možnost 
navazovat.
Naší snahou je naplňovat 
klientům jejich potřebu kul-
turního vyžití, což se nám 
v  loňském roce podařilo ne-
spočetným množstvím kul-
turních akcí. Byli jsme velice 
hrdí na náš Srdíčkový ples 
v  místní sokolovně, kterého 

se účastnili klienti i  z  jiných příspěvko-
vých organizací Moravskoslezského kra-
je. Plesu se účastnilo na sto lidiček. Tento 
ples splnil veškerá naše očekávání svým 
bohatým programem: občerstvení, tom-
bola, volný program, hudba a  zábava. 
S  ženami jsme oslavili 8. březen, dopo-
ledne probíhaly proměny, česání, líčení, 
nastrojení se do sváteční róby a odpoled-
ne jsme strávili při šampaňském, kávičce 
a  zákusku. Na jaře nás navštívili umělci 
z  Prahy s  pásmem písniček Zdeňka Šípa 
a  Jaroslava Uhlíře. V  dubnu v  našem zá-
meckém parku řádily čarodějnice. Na 
konci června nám předvedli šermíři své 
umění v dobových kostýmech a my jsme 
využili těchto rekvizit a  paní ředitelka 
předala pomyslnou korunu nově jmeno-
vanému řediteli Ing. Aleši Šupinovi.  A jak 
čas plynul, najednou byl konec léta, se 
kterým jsme se rozloučili sportovním zá-
polením spojeným s opékáním buřtů. 
Počasí nám přálo, a  tak jsme se rozhod-
li provést úklid kolem našeho domova 
u  příležitosti nadcházejícího Karmaše, 
odměnou za naši práci nám bylo vystou-

SLUŽBY V OBCI
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pení hudební skupiny Art Flower Senior. 
Ve spolupráci s Magistrátem města Opa-
vy se naši pracovníci účastnili Bazárku 
v psychiatrické nemocnici, kde jsme pre-
zentovali naši organizaci. Občané si moh-
li vyzkoušet zdobení našich drobných vý-
robků, které si poté odnesli domů. 
V  měsíci říjnu probíhal napříč organiza-
cemi MSK Týden sociálních služeb. U nás 
v Životicích jsme u této příležitosti uspo-
řádali setkání s  opatrovníky. Představili 
jsme jim provoz našeho domova, proved-
li je a na závěr navštívili sociálně terapeu-
tickou dílnu, kde si mohli prohlédnout 
a zakoupit výrobky. 

Rok utekl jako voda a  nadešel čas Ad-
ventu. Klienti navštěvovali vánoční trhy, 
nakupovali dárky, pekli cukroví… Pracov-
níci přichystali vánoční výzdobu vnitř-
ních a  venkovních prostor. A  v  poklid-
ném předvánočním čase jsme uspořádali 
a pozvali také místní občany na rozsvíce-
ní vánočního stromu s vánočním punčem 
a  za znění krásných vánočních písniček 
v podání Scholly z Litultovic.
Na závěr mi dovolte, abych Vám všem po-
přála do nového roku 2020 zdraví, štěstí, 
porozumění a mnoho osobních úspěchů. 

Simona Vyhlídalová
vedoucí domova

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

již defi nitivně jsme uzavřeli poslední 
kalendářní měsíc roku 2019 a  v  plné 
síle jsme vykročili k  novým zítřkům 
roku s magickým číslem 2020.
Ještě jednou vám všem přeji krásný nový 
rok naplněný vším krásným s  přemírou 
štěstí, zdraví, lásky, radosti a spokojenos-
ti. Prosinec byl pro naše školy měsícem 
velmi pracovním a  měsícem příprav na 
Vánoce. Měsícem radosti, veselí a smíchu. 
Všichni zaměstnanci obou škol se svými 
žáky i  dětmi oblékli své 
školy do svátečního 
šatu, poctivě se připra-
vovali na první i čtvrtou 
adventní neděli, rozdá-
vali radost lidem v obci, 
těšili se na Mikuláše 
i čerty, vánoční besídky, 
dílničky a uskutečnili se-
tkání s bývalými zaměst-
nanci. Vánoční prázd-
niny byly pro naše děti 
odměnou za veškerou 
vykonanou práci a  na-

čerpáním nové energie, kterou jistě vyu-
žívají hned v novém kalendářním měsíci. 
Všichni přece dobře víme, že za pár dnů 
nás čeká 1. pololetní vysvědčení a je tedy 
nezbytně nutné učivo opakovat, procvi-
čovat a o svých znalostech a umu dát pat-
řičně vědět při zkoušení, prostřednictvím 
písemek i  pololetních prací. Pololetní 
vysvědčení žáci dostanou ve čtvrtek 30. 
ledna. Žákům 3.–5. ročníku bude vydán 
VÝPIS vysvědčení a žáci 1. a 2. ročníku do-
stanou originál z  důvodu slovního hod-
nocení. V pátek 31. ledna budou mít žáci 

1. adventní neděle ve škole
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Během 1. pololetí navštěvovalo ŠD 
46  dětí, se kterými pracovaly dvě vy-
chovatelky. Kroužky zařazené ráno se 
nám osvědčily. Děti si v menším počtu 
více hru užijí a do kroužku chodí rády. 
K činnostem využíváme hernu školní dru-
žiny v  přízemí a  hernu v  ateliéru. V  ate-
liéru si mohou děti zahrát i  stolní tenis 
a  fotbálek. V  průběhu 1. pololetí jsme 
stihli sbírat papír, kaštany, žaludy, nadále 
pokračujeme ve sběru vršků od PET láhví 
a od ledna jsme začali sbírat pomerančo-
vou a citrónovou kůru. Dlabali jsme dýně 
k  projektu Halloween, vyráběli dýňovou 
marmeládu a  pekli perníky a  vánoční 
cukroví. Během listopadu jsme přivítali 
v družině děti z MŠ. V  rámci poštovního 
týdne jsme psali dopisy Ježíškovi. Vyrá-
běli jsme svícínky z  přírodního materiá-
lu a  dekorovali chodby i  prostory školy. 
V tomto roce jsme po dohodě s knihov-
nicí Monikou Šnajdrovou zařadili jednou 
měsíčně „knihovnickou chvilku“, kdy si 
chodíme jedno odpoledne číst pohádky 
do knihovny. Přispěli jsme pro charitativ-
ní organizaci Fond Sidus a  Život dětem. 
Také jsme nezapomněli na seniory v DPS 
a  přátele školy a  potěšili je dárečkem 
a  přáníčkem k  Vánocům. Úspěšná byla 
vánoční výstavka, díky které jsme za vý-
těžek mohli nakoupit dětem dárečky pod 
stromeček a připravit jim hezkou nadílku 

a  příjemné překvapení. Spolupracovali 
jsme se zdravotním střediskem Litultovi-
ce a vyrobili pro něj sněhuláky a vločky. 
Zúčastnili jsme se soutěže v  aerobiku 
v  ZŠ Vrchní v  Opavě, kde jsme po dese-
ti letech nepřivezli žádnou medaili, ale 
do užšího výběru se probojovala žáky-
ně 1. třídy Magdalénka Víchová. V lednu 
proběhla beseda se zdravotnicí paní Si-
monou Galiovou a během celého měsíce 
ledna v rámci Cestománie budeme zkou-
mat Českou republiku. Zatím nám nepře-
je počasí a nemůžeme se věnovat zimním 
sportům, chodit na brusle a  sáňkovat. 
V  družině děti vedeme k  smysluplnému 
využívání volného času. Rozvíjíme důle-
žité osobní a  sociální kompetence. Děti 
se učí žít v kolektivu. Snažíme se rozvíjet 
a  podporovat tvořivost a  fantazii. Neo-
pomínáme slušné zdravení, poděkování, 
dbáme kamarádských a  mezilidských 
vztahů, abychom byli ohleduplní k  dru-
hému, aby se děti uměly navzájem tole-
rovat, omluvit se a  snažily se druhému 
pomoci. Chceme děti naučit, aby se v ži-
votě neztratily. Aby uměly říci, co si my-
slí, ale slušně. Všem rodičům a přátelům 
školy děkujeme za veškerý materiál, který 
nám věnujete k  rukodělným činnostem 
a za slůvka povzbuzení a poděkování.

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD 

STŘÍPKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

jednodenní pololetní prázdniny, na které 
od pondělí 3. února do 7. února plynule 
navážou jarní prázdniny. Během prvního 
pololetí jsme toho mnoho zvládli. O na-
šich jednotlivých aktivitách se můžete 
dočíst na našich webových stránkách 
školy www.skoladolnizivotice.cz. Pevně 
věřím, že z vysvědčení se budou všechny 
děti i jejich rodiče jen radovat a druhé po-
loletí zahájí s úsměvem a s chutí se pustit 

do další práce. Touto cestou děkuji všem 
zaměstnancům obou škol za veškerou 
práci, kterou odvádějí poctivě a s láskou, 
děkuji klubům rodičů za veškerou spolu-
práci a pomoc, zřizovateli za skvělou sou-
činnost, pomoc a  podporu a  vám všem, 
kteří se o  nás zajímáte, dokážete podat 
pomocnou ruku a nejsme vám lhostejní.

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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Letos naděloval „Ježíšek“ pro děti z MŠ 
již 13. 12. 2019 v řeznictví „Na Hůrce“.
Zaměstnanci přichystali pro děti a učitel-
ky chutnou a bohatou dopolední svačinu 
a na zahřátí teplý čaj. Nechyběl ani krás-
ný vánoční stromeček, pod kterým děti 

i učitelky našly svůj dárek. Veliké překva-
pení bylo pro děti, když si mohly samy 
vybrat z výstavky hraček jednu pro sebe 
a  odnést si ji domů. Veliké poděkování 
patří manželům Grómanovým, kteří tuto 
krásnou akci vymysleli, podpořili a usku-
tečnili.

OZNÁMENÍ S PODĚKOVÁNÍM

PODĚKOVÁNÍ Z MŠ

Ministerstvo životního prostředí vy-
hlásilo prostřednictvím Státního fon-
du životního prostředí ČR výzvu Pří-
rodní zahrady. 
Naše škola chtěla této dotace využít, pro-
tože tímto způsobem bychom částečně 
zrekonstruovali zahradu mateřské školy 
a  zřídili tak část environmentální ven-
kovní učebny s výukově naučnými prvky 
a  novou výsadbou zeleně za podpory 
veřejnosti. Výše dotace je 100–500 tis. Kč, 
maximálně 85 % z celkových způsobilých 
výdajů. Žádosti o  tuto dotaci je možné 
podávat od 3.  2.  2020 do konce března, 
ale rychlejší vyhrává. 
Pro tyto účely máme již vypracovaný 
projekt a  vybrány výukové prvky, které 
by splňovaly požadavky tohoto projek-
tu. Celková výše našeho projektu by byla 
400 tis. Kč, z čehož bychom mohli získat 
340 tis. Kč, za předpokladu, že bychom 
museli částku 60 tis. Kč dodat ze svého, 
což by škola mohla čerpat z  rezervního 
fondu a nebyl by vůbec zatížen rozpočet 
obce. 
Protože projekt musí být nejprve pro-
fi nancován a  čerpání rezervního fondu 
musí být schváleno zřizovatelem, bylo 
tedy zapotřebí souhlasu zastupitelstva. 
Při pondělním jednání 9. 12. 2019 nám 
však hvězdy nebyly nakloněny, ruku pro 
podporu projektu zvedlo sedm zastupi-
telů z  třinácti přítomných, chyběl tedy 
jeden hlas. Bylo nám sděleno, že rezervní 
fond máme šetřit.

Slova zastupitelů jsme si vzali k srdci, ale 
nechtěli jsme se vzdát myšlenky dotační-
ho titulu, protože se naskytl první nabíze-
ný projekt, u kterého jsme splňovali veš-
keré dané podmínky, a další dotační tituly 
již nemusí vůbec být. Hledali jsme tedy 
cestu, jak získat vlastní zdroje bez jakého-
koliv zatížení obce i příspěvkové organi-
zace. Prostřednictvím pěti DÁRCŮ, kteří 
mají fi rmy v naší obci i mimo ni, se nám 
tyto prostředky podařilo zajistit. Přestože 
jsme nepotřebovali žádné fi nanční pro-
středky po obci, byl nutný souhlas zřizo-
vatele. Na pracovním jednání rady s členy 
zastupitelstva dne 20. 1. 2020 byl projekt 
s fi nancováním od dárců  podpořen čtyř-
mi přítomnými členy rady obce a  svým 
souhlasem je podpořili pouze 3 z dalších 
celkem osmi přítomných zastupitelů. 
Opět nám chyběl jeden hlas k tomu, aby-
chom tento projekt mohli realizovat. 
Je nám to nesmírně líto, ale rozhodnutí 
zastupitelů musíme respektovat. Touto 
cestou bych chtěla ještě jednou podě-
kovat zastupitelům, kteří nás podpoři-
li a především zástupcům jednotlivých 
fi rem OPall-AGRI, Optys, Tuma, Uniron 
a Firma Musila za přislíbenou fi nanční 
podporu tohoto projektu. Jejich podpo-
ry si nesmírně vážíme a děkujeme, že 
jsou. 

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

CO SE SKAUTŮM POVEDLO V ROCE 2019

Velké poděkování patří Klubu 
rodičů při MŠ, především paní 
Pavlíčkové a  Hanákové, které 
byly velmi nápomocné při přípra-
vě Vánočních dílniček. Také dě-
kujeme KR za zakoupení dobrot 
do mikulášských balíčků a  jejich 
zajištění. 
Děkujeme také všem ostatním, 
kteří se zapojili jakýmkoli způso-
bem do dění mateřské školy – ro-
dičům, prarodičům, sponzorům, 
kteří přispěli školce formou drob-
ných darů, výtvarného materiá-
lu, knih, mikulášských látkových 
pytlíků, perníků a mnoho dalšího. 

Za MŠ Iveta Chromcová
vedoucí učitelka

Loňský rok byl pro naše skautské středisko úspěšnější, něž se může na první pohled 
zdát. Povedla se nám s dětma spousta akcí:
• V lednu jsme navštívili kino – Asterix a tajemství kouzelného lektvaru.
• V únoru byli kluci na víkendové výpravě ve srubu v Raduni.
• V březnu proběhl den s deskovými hrami pro veřejnost a víkendová výprava pro 

celé středisko na skautské základně v Domoradovicích.
• V dubnu jsme se zapojili do akce „Ukliďme svět, Ukliďme Česko“, měli jsme veliko-

noční schůzku, kde jsme pletli pomlázky a barvili vajíčka. Dále se konala výprava 
k mohyle Ivančena v Beskydech.

• V  květnu jsme se zúčastnili Svojsíkova závodu v  Hradci nad Moravicí (závod pro 
starší skauty a skautky ve skautských dovednostech).

• V červnu jsme pomáhali na akci pro širokou veřejnost „Dolňák s vůní dálek“ v Opa-
vě. 

• V srpnu jsme uspořádali tábor pro čtyřicet účastníků.
• V říjnu proběhla víkendová výprava pro kluky „mise bunkr“ v Šilheřovicích.
• V listopadu jsme uspořádali promítání fi lmu „Skauti bez lilie“ a malou oslavu 30 let 

svobody a obnovy skautingu v areálu Lesík. Účast byla taková, že nezůstala jediná 
volná židle.

• V prosinci jsme se zúčastnili „Vánočního turnaje“ v Opavě (turnaj ve skautských do-
vednostech), pořádali Mikulášskou nadílku, vyráběli dárečky a roznášeli Betlémské 
světlo. Dále jsme uspořádali Vánoční schůzku v  lese s „šátkováním“ (rozdáváním 

Štědrá nadílka u Grómanů
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SKAUTSKÉ ŠÁTKOVÁNÍ

V  sobotu 28. 12. 2019 proběhla tradiční 
vánoční schůzka s  milým překvapením. 
Ve skautské klubovně jsme si rozdali pod 
stromečkem dárečky, a  pak se vydali 
do zimního lesa. Cestou jsme se stavili 
u  krmelce, kde jsme nechali zvířátkům 
mrkve a  jablíčka. Došli jsme k „Šindlerovu 
srubu“. Kolem nás zurčel protékající potok 
a  poprašek bílého sněhu dodával celému 
místu romantickou atmosféru. A  nadešla 
chvíle překvapení – všichni účastníci byli 
na základě uvedení nové kolekce šátků 
slavnostně „ošátkováni“. Každá věková 
kategorie má svou barvu šátku s  lemem následující věkové kategorie, tím je dána 
provázanost mezi celou šátkovou řadou. Benjamínci (nejmladší) mají oranžový šátek, 
světlušky a  vlčata (mladší skauti a  skautky) žlutý šátek, skautky a  skauti tyrkysový 
šátek, roveři a  rangers (starší skauti a  skautky) bordo šátek a  dospělí fi alový šátek. 
Každý ze šátků byl opatřen uzlem dobrého skutku „dobráček“, aby všem připomínal, 
že povinností každého skauta je vykonat alespoň jeden dobrý skutek denně. Potom 
jsme společnými silami rozdělali oheň a opekli špekáčky. Posilněni jídlem a obohaceni 
o krásné zážitky jsme se vydali na cestu domů.

Lucie Režnarová

nových skautských šátků).
Velmi se nám dařilo také ve vzdělá-
vání našich dospělých členů. Junák 
má propracovaný vzdělávací systém, 
kterým musí všichni vedoucí projít. 
Několika vedoucím se zdárně poved-
lo složit náročné „Vůdcovské zkoušky“ 
(akreditace MŠMT), dalším zdravot-
nický kurz (akreditace MŠMT) a  dal-
ším tzv. „Čekatelské zkoušky“.
Dařilo se nám také po fi nanční strán-
ce, povedlo se získat dotaci na vyba-
vení střediska z  ministerstva školství 
a  tělovýchovy. Ve spolupráci s  obcí 
jsme požádali o dotaci na opravu objektu skautské klubovny v majetku obce. Hodno-
cení žádosti stále probíhá, ale je na dobré cestě.
Když se ohlédneme za rokem 2019, byl pro nás velmi úspěšný, za což patří poděko-
vání všem skautským vedoucím, protože bez nich by to nešlo. Ve svém volném čase 
připravují každotýdenní schůzky, přespávání v klubovně, výpravy, výlety, letní tábor 
a mnoho dalšího.

Skauting pro život
Vít Lebeda

Na poslední schůzce bylo tolik holek, 
že se málem nevešly do klubovny.

Šátkování
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FINANČNÍ ZPRÁVA MLADÝCH HASIČŮ

Nejenom z hlediska sportovních výkonů a soutěží byl rok 2019 pro mladé hasiče ná-
ročný, ale i z hlediska zajištění fi nancování veškerých potřeb s tímto spojených.
Abychom předešli zbytečným spekulacím rozhodli jsme se všem přiblížit a zveřejnit 
veškerý tok fi nancí v roce 2019 na pokrytí potřeb spojených s fungováním tohoto do 
jisté míry sportovního a reprezentativního družstva Dolních Životic.
Snažili jsme se jednotlivé položky velmi srozumitelně pojmenovat a  rozdělit tak, ať 
jsou všem jasné.
Např. stravné obnáší to, že když vyrážíme na soutěžní víkend třeba do Jablonce nad 
Nisou, je třeba celý víkend dětem zajistit minimálně snídani, oběd a večeři. Vše se sna-
žíme dělat ve vlastní režii a  tak nakupujeme potraviny v  marketech a  vaříme sami, 
příležitostně řešíme společný oběd formou jednotného meníčka.

výdaje Kč
startovné 14 137
stravné 45 171
ubytování 4 460
pojištění 3 455
sportovní a tréninkové 
pomůcky – kladina 39 366

návštěva bazénu 3 480
školení a letní škola instruk-
torů 6 500

trofeje a ceny – soutěž ML liga 3 630
trofeje a ceny soutěž 
Životický lesík 20 836

strava pro družstva 
na Životický lesík 3 915

zapůjčení raftů 
a vodáckého vybavení 4 360

sportovní oblečení 
včetně potisku 25 154

Chorvatsko – cesta, poplatky, 
zapůjčení auta 46 993

drobný materiál 2 801
dopravné – „cesťáky“ 54 271
celkem 278 529

příjmy Kč
dotace obec Dolní Životice 58 000
dotace MSK 27 000
dotace DH ČMS ČR 14 190
dotace MŠMT 75 900
dotace OSH Opava 10 530
dotace ML liga za pořádání 
soutěže 900

rodiče 46 900
celkem 233 420

dofi nancování 
z prostředků SDH 45 109

Doufáme, že zde je vidět, že fi nance umíme nejenom investovat správným směrem, 
třeba do školení a vzdělávání, aby naše práce odpovídala potřebným normám a práv-
ním předpisům. Ale postarat se i o jejich získání z různých podpůrných fondů a do-
tačních titulů, přičemž největší část je z dotace „Můj klub“ vypsaného ministerstvem 
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MLADÍ HASIČI NA CESTÁCH

Konec roku byl pro mladé hasiče ve 
znamení cestování po celé naší krásné 
republice. 
První listopadový víkend jsme se vypravi-
li do matičky Prahy na třetí soutěž seriálu 
ČHP (Český halový pohár). Tam jsme se 
snažili udržet naše nadějné pozice na cel-
kové vítězství v seriálu v kategorii mlad-
ších chlapců a  v  ostatních kategoriích 
udržet naše pozice v první stovce. Což se 
nám vcelku povedlo a vše se pak rozho-
dovalo za dva týdny v Ostravě. Při návště-
vě Prahy je již pravidlem podvečerní relax 
a regenerace v bazénu, tentokrát v aqua-
centru Barrandov, tato změna byla zapří-
činěna změnou ubytovací lokace u hasi-
čů v Cholupicích místo obvyklých Letňan. 
Tam jsme letos nemohli využít jejich po-
hostinnosti z  důvodu propůjčení jejich 
prostor profesionálním hasičům z  Hole-
šova, kterým se staví kompletně nové zá-
zemí. V  dušičkovém čase jsme také zašli 
vzdát hold a poklonit se památce veliká-
na naší pop music pana Karla Gotta. Mno-
zí z nás při pohledu na množství hořících 
svíček před jeho domem na Bertramce 
zavzpomínalo i  na své blízké. Při našem 
odchodu jsme se míjeli s kameramanem 
a redaktorkou TV NOVA, kteří právě přijeli 
natočit reportáž na dušičkové téma.
16.–17. listopadu jsme už vyráželi na jih 
republiky do historické Třebíče také na 
třetí závod, ovšem v disciplíně štafety 4 x 
60 metrů. Zde jsme měli po zimní čás-
ti krásně rozběhnutou kategorii mlad-
ších s  jejich průběžným prvním místem. 
Které jsme uhájili i  po soutěži v  Třebíči, 
ale právě tam se na nás dotáhli soupeři 

z  jihomoravských Lelekovic a  Heřmanic. 
Starší podávají výkony na hranici svých 
momentálních výkonnostních možností 
a pohybují se mezi 10. a 20. místem. Zde 
také máme dvě dorostenecké dvojce, 
kterým po povedených výkonech patří  
3. a 5. místo.
Čtvrtou listopadovou sobotu jsme zamí-
řili do nedaleké Ostravy, aby se rozhodlo 
o celkovém pořadí v ČHP šedesátek jed-
notlivců. Náročný sobotní den jsme od 
brzkých ranních hodin začali přetvářet 
v úspěch našich barev, a tak jsou pro nás 
celkové výsledky krásným zhodnocením 
celoročních výkonů.
Vždyť ve všech kategoriích se naší závod-
níci měřili z  cca 400 soutěžícími a  právě 
proto si jejich umístění zaslouží velkou 
gratulaci.

školství mládeže a tělovýchovy a také naší obce. Nemalou částkou se podílí mateřská 
organizace dobrovolných hasičů a také samotní rodiče. Pevně věříme, že takto inves-
tované peníze jsou naší budoucností.

Za mladé hasiče 
Vladimír Rádek
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Nevíme přesně, který rok se to stalo, ale víme dobře, že se to stalo v  naší dědince. 
Bylo to už po druhé světové válce, v padesátých rokách. Už i hospody byly zestátněny. 
Doba byla těžká, zakládaly se zemědělské družstva a ludé byli neustále pod tlakem 
diktátorů. Někteří podlehli hned, někteří později a  pár tak zvaných tvrdých hlav se 
nedalo zlomit.
Moc té srandy ludé v té době něužili a tak jednou se chlapi v hospodě „u Hassa“ do-
mluvili, že se udělaju v hospodě oslavu Sylvestra. Domluvili se doma s robama, každý 
kohosi pozval, aby na ten večer bylo trochu ludí a také aby tam bylo veselo. Chlapi se 

ZPÁTKY DO MINULOSTI

SRNČÍ GULÁŠ

Mladší dívky 51. místo Justýna Volkmero-
vá, 58. místo Nikola Grabiášová, 180. mís-
to Viktorie Rádková.
Mladší chlapci 5. místo Matouš Losert, 27. 
místo Jiří Němec, 41. místo Aleš Harazín, 
50. místo Antonín Jasoněk, 291. místo 
Dominik Felkel.
Starší dívky 96. místo Laura Ulitzková, 
120. místo Gabriela Losertová, 122. mís-
to Barbora Pavelková, 187. místo Kristýna 
Magerová.
Starší chlapci 105. místo Matyáš Volkmer, 
135. místo Adam Němec a 189. místo Vác-
lav Polák.
Druhou prosincovou neděli jsme pro 
změnu na vysočině v Ledči nad Sázavou 
chtěli opět úspěšně zakončit naše půso-
bení v  zimním halovém kvartetu štafet. 
Cesta po slavné D1 měla neuvěřitelně 
hladký průběh, a tak jsme v sobotní pod-
večer již byli na místě a po ubytování se 
na místním gymnáziu jsme se šli sezná-
mit s halou, kterou jsme pomohli nachys-
tat na nedělní soutěžní klání.
Souboje byly opět vyrovnané a díky na-
sazení prvních 10 družstev proti sobě to 
bylo přímé měření úspěchu či neúspě-
chu. A  naše přímé souboje, v  kategorii 
mladších s Raškovicemi, starších s Těrlic-
kem, Hradištěm a Raškovicemi, a v doros-
tu dvou Životických týmu proti sobě, byly 
třešničkou na pomyslném dortu. A před-

vedené výkony nám přisoudily tyto cel-
kové výsledky. 
Mladší družstvo 3. místo, dvě starší druž-
stva 12. a  23. místo a  dorostenci 2. a  4. 
místo. kdy je překonali jen kamarádi Rad-
ka a Rado ze Spišské Teplice, což jsou mi-
stři Slovenska, a mezi ně se vklínili Pavla 
s Prokopem z Brumovic.
14. prosince nás naše poslední loňská 
cesta zavedla do města Odry na tradiční 
uzlovou štafetu.
Rok 2020 zahájíme víkendovou dvojsou-
těží ve Vítkově a Brně v termínu 25.–26. 1. 
Za čtrnáct dní 8. 2. v Raškovicích. Tak nám 
držte pěsti, ať je rok 2020 pro nás mini-
málně stejně úspěšný jako ten loňský.

S přáním všeho nejlepšího všem 
v Dolních Životicích mladí hasiči
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v hospodě schazali častěji než bylo zdravo. Robám to bylo divné, ale byly ujišťované, 
že se musí „vypilovať“ příprava.
Hospoda měla v té době velkého zlého psa.
Tak jak ten poslední den v  roce nastal, myslím tím Sylvestr, hospoda už hučela od 
brzkého odpoledne. K večeru přinesla hospodská na tácu k jednomu stolu, kde seděla 
elita, tak zvané vybiokno, ze sedm velkých pulek. Jeden z chlapů do hospodské zarý-
pal v tom smyslu, že by se z toho jejího psa dal uvařit fajný „srnčí“ guláš. Hospodská 
postavila pulky, škrtla čárky na účet a odešla. Chlapi se na sebe podívali a jeden pravěl: 
„Ta se asi synci chytla na mucholapku.“
Včil viděli, jak hospodská idě s kastrolem dozadu na dvorek ku psovi. „Synci, nám to 
všecko hraje do karet,“ pravěl stryk Zdenek. Sotva se hospodská vrátila z  pokludy, 
už volaju chlapi, ať přinese dalšu logu gořalky. „Tak, jak to budě s tum sazkum, pani 
hospodska,“ pravěl kerysyk. Hospodská na ně vyvalila oči a dělala dál hlupu. „Dajtě se 
s nama po pulce a přisednitě na chvilku,“ zamumlal stryk Zdenek. „My s teho vašeho 
psa uvařimy gulaš,“ zamumlal stryk Zdenek. To už hospodská nevydržela a řekla: „Vsa-
díme se o pětistovku, že ne, bo un je dosti ostrý a zlý.“
Sázka byla konečně uzavřena a kolo dějin se nedalo zastavit.
Když se začalo šeřit, hospodská začala ještě více pobíhat po hospodě, protože se hos-
poda plnila hosty. Dva chlapi rychle dopili a že eště maju povinnosti. 
Jak přibývalo hodin, atmosféra houstla a zábava vrcholila. Hospodská běhala po lo-
kále, co šlo, sem tam musela i do extrovny, bo ludí bylo plno. Přesto si našla čas, aby 
se podívala z pohradky, co dělá pes u budy. Kukla a pes kukal na ňu. Do šenku přišla 
spokojená a už viděla tych pět stuvek, které byly ve hře.
Po půlnoci přinesli chlapi guláš a rozdávali talíře. Paní hospodsku pozvali též na taléř 
té dobroty. Páni, to je srna haf haf. Smáli se. Ale ona se myslela svojo a jedla. 
K ránu se všeci poručali a rucháli domů ku svým chalupám. Paní hospodská sklidila 
ze stolů, pozhasínala světla a šupky na kutě. Z pohradky se eště rychle kukla na peska 
a jak viděla, že vzorně stojí v budě a hlídá, tak už šla rychle spát. Po ránu se hospodská 
vypravila pokludiť bydlo a v kastrolu nesla i peskovi. Nalévá psovi žrádlo a on nic! Včil 
jí to došlo! Trkla do něho a un se vybulil. Ze zadku mu čuhala sláma. V tu chvíli se vzpo-
mněla na tu partu v rohu a na tu jejich sázku. Bolela ju ta ztráta, tych pět stovek, ale co, 
sázka je sázka. Na Nový rok se po obědě v hospodě „u Hassa“ vyplácala sázka. Sázka 
o „srnčím“ gulašu se rozkřikla po celé dědině a vykládá se, že některých prý břuch po-
tem bolel tři dny. Tak to se odehrálo u nás v dědině v padesátých rokách.

Elli

! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: 

dz.zpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. března 2020

Za redakci Kateřina Výmolová
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